²¹⁶ Cfr. Zaccagnini 1923, pp. 8-11 e 2.sm.40.

²¹⁷ Pastore Stocchi *ED*, p. 289.

²¹⁸ Si veda 2.sa.26 per un'analoga vicenda con protagonista Caio Fabrizio Luscinio.

nella guerra contro gli Italici «sibi sinistrae manus digitos [...] absciderat», e che per questo fu condannato dal senato alla perdita di tutti i suoi beni (oltre che al carcere a vita: «ut quem honeste spiritum profundere in acie noluerat, turpis in catenis consumeret»). Valerio Massimo prosegue citando un fatto analogo (par. 4): il console Manio Curio Dentato, di fronte a un giovane della tribù Pollia che si rifiutava di rispondere alla chiamata alle armi, «bona eius et ipsum vendidit». L'analogia sta, oltre che nel tema della diserzione, nella punizione inflitta ai disertori: la dispersione dei loro beni, l'annullamento – in un certo senso – della loro identità («*ipsum vendidit*»). Il paragrafo su Dentato, immediatamente successivo a quello sulla mutilazione autoinflittasi da Vittieno, inizia con una classica formula di collegamento (marca stilistica tipica dei *Detti* valeriani²¹⁹): «*Id factum imitatus est M. Curius consul*», riferendosi cioè al «factum» della punizione applicata dal senato, non certo a quanto escogitò Vittieno per fuggire alla guerra. Che Benvenuto potesse però confondersi nel suo fugace cenno a Dentato – per altro unico in tutto il *Comentum* – e che poi rielaborasse la cosa a modo suo (inserendo il particolare della sostituzione dell'arto mutilato), è ipotesi di cui si può tenere conto. L'esposizione benvenutiana dei *Fatti e detti memorabili*, molto aderente in questo caso al dettato della fonte, non aiuta a risolvere la questione – se non per il fatto che la formula di collegamento, isolata in apertura, poteva, forse, rendere ancora più facile lo scambio (ms. Marciano lat. 380, f. 85vb):

Id factum. M. Curius consul romanus tempore magni Fabricij habebat necessitatem facere subito electorem militum ad proelium; cepit requiri iuvenes romanos et nullus mouebatur. Statim recurrit ad scuneum publicum et posuit omnia nomina illorum et fecit tunc extrahi. Primum nomen quidam exiuit citatum est. Iste tamen non comparuit. Marcus autem tunc subito publicauit bona eius; qui sentiens appellauit ad tribunos et Marcus se excusabatur dicens quod non putabat illum esse ciuem qui uolebat eum substentare. Et uendite sunt res. Vina erat locus ubi imbusciabantur nomina, sicut in bursis²²⁰.

²¹⁹ Come illustra Rino Faranda nell'edizione dei *Fatti e detti memorabili* qui seguita: cfr. Valerio Massimo, p. 17.